
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 21 
Data:  01.04.2016 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE E NOMINA RUP NEL PROCEDIMENTO DI REALIZZAZIONE 
DELL’OPERA PUBBLICA DI COMPLETAMENTO  DELLE EDICOLE FUNERARIE . 
 

 
L’anno duemilasedici  il giorno uno del mese di aprile, nella sala delle adunanze, convocata 

con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 12,00. 
Risultano presenti i signori: 

 
 

NOMINATIVO  CARICA PRESENTE 
 

TARSITANO GIULIO Sindaco NO 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
ARDIS PAOLO Assessore SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 3 ASSENTI N.1 
 

Assume la presidenza il Vice  Sindaco, Avv. Raffaele Giglio e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso: 
Che con delibera di G.C.  n. 76  del 24.07.2015 veniva approvato il progetto esecutivo  dei lavori: “ 
completamento delle edicole funerarie cimiteriali”, per l’importo complessivo di € 51.175,56; 
 
Che con determinazione n. 203  del 5.11.2015  venivano affidati i lavori , ai sensi dell’ex art. 147 c. 
1. ed art. 57, c.5 a), a1 e a2  del d.lgs. n. 163 del 12.4.2006 e ,  s.m.i. (opere complementari), agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del precedente  contratto d’appalto all’Impresa appaltatrice Ing. 
Giuseppe Chiappetta SRL 

 
Atteso che il ruolo di R.U.P. dell’opera in questione è stato ricoperto dal geom. Vincenzo Bruno 
Responsabile del Servizio tecnico convenzionato con il comune di Malvito; 

 
Considerato che la convenzione con il comune di Malvito è scaduta in data 14.02.2016 e con essa è 
scaduto anche  l’incarico quale Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Fagnano Castello 
ed in pari data deve intendersi esaurito anche l’incarico di RUP dal medesimo rivestito negli 
interventi in oggetto. 

 
Considerato che nell’iter di realizzazione dell’opera pubblica in questione è venuta a mancare la 
figura del RUP, figura fondamentale ed obbligatoria per la vigente normativa in materia di lavori 
pubblici. 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale di Fagnano Castello  intende dare continuità all’iter 
procedurale di realizzazione dell’ opera in oggetto. 



Ritenuto, pertanto, necessario procedere, per la salvaguardia della corretta procedura 
dell’opera pubblica in questione alla sostituzione dell’attuale RUP ed alla individuazione del 
nuovo RUP, limitatamente ai lavori sopra descritti. 
 
Considerato che attualmente Responsabile dell’Ufficio Tecnico con poteri gestionali è il 
Sindaco pro-tempore; 
 
Considerato che, in base al succitato art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici il RUP deve 
essere nominato nell’ambito dell’organico dell’amministrazione aggiudicatrice e deve essere 
un tecnico; 

 
Vista la Determinazione 4 aprile 2006 n. 21 dell’AVCP, secondo cui “l’individuazione 
del Segretario Comunale quale responsabile unico del procedimento non risulta 
conforme alle disposizioni di cui all’art. 7 della Legge ll febbraio l994 n. l09 e s.m., che 
invece richiede la qualifica di tecnico per ricoprire tal incarico”. 
 
Preso atto che il Geom. Gemino Aloia professionalità tecnica presente all’interno 
dell’ente  che da sempre si è occupato di lavori pubblici assolvendo anche alle  funzioni 
di RUP, non  può per questa opera pubblica assolvere a tale compito in quanto parente in 
quarto grado con l’appaltatore dell’opera Imp. Giuseppe Chiappetta; 

 
  Ravvisata, pertanto,   la necessita di conferire incarico ad altro dipendente tecnico presente     
in organico, per fare salve  le norme dettate di cui alla legge n. 190 del 6.11.2012 art. 7  esame  
e approvazione piano di prevenzione della corruzione;  
 

Atteso che il Geom.Fernando Aloia dipendente comunale in organico al Servizio 
Tecnico, può assolvere a tale funzione;  

 
Visto il  i parere di regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 

        
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 

2- Di sostituire l’attuale RUP (Geom. Vincenzo Bruno) del procedimento di realizzazione 
dell’opera di “ completamento delle edicole funerarie cimiteriali”; 
3- Di nominare RUP dei lavori suddetti il dipendente comunale  geom. Fernando Aloia  in 
organico al Servizio Tecnico, in sostituzione del geom. Vincenzo Bruno;  
4 - Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma4, del D.Lgs. n. 267/2000. 


